
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PORTARIA Nº 170 / 2022 - PROEN (15.06.43)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belém-PA, 09 de novembro de 2022.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, usando de suas atribuições e
considerando a competência  delegada através do art.  4º,  da Portaria  nº  1.604/2018,  publicada no DOU nº  129,  de
06/07/2018, página 22, Seção 01 e o que consta no processo Nº 23084.021614/2022-61

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, os membros discentes da Comissão Discente de Atualização do Projeto Pedagógico Institucional
(PPI) e Regulamento de Ensino de Graduação (Regrad),  conforme solicitado/indicado nos seguintes processos:  ICA:
23084.019433/2022-75;  ISPA:  23084.019457/2022-24;  ICIBE:  23084.019477/2022-03; ISARH:  23084.019485/2022-41;
CAPANEMA:  23084.019488/2022-85;  CAPITÃO  POÇO: 23084.019493/2022-98;  PARAGOMINAS:
23084.019496/2022-21;  PARAUAPEBAS: 23084.019502/2022-41;  TOMÉ-AÇU:  23084.019507/2022-73;  UFRAEAD:
23084.020509/2022-13.

Instituto de Ciências Agrárias ? Ica

Discentes representantes dos cursos

Engenharia Florestal

Joathan Cipriano Castro Matrícula: 2020000647

Agronomia

Amanda Vanessa Araujo dos Santos Matrícula: 2019007860

Discente membro do colegiado do instituto

Não indicado

Representante/indicação da Direção do instituto

Aline Cristina Mendes Façanha Matrícula: 2019038445

Instituto Ciberespacial ? Icibe

Discentes representantes dos cursos

Maria de Jesus Moraes Vilhena Matrícula: 2017003370

Engenharia Ambiental

Engenharia Cartográfica de Agrimensura

Não indicado

Letras ? Libras

Não indicado

Letras ? Língua Portuguesa

Não indicado

Pedagogia

Não indicado

Discente membro do colegiado do instituto

Não indicado

Representante/indicação da Direção do instituto

Não indicado

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 5 23/11/2022 09:36



Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos ? Isarh

Discentes representantes dos cursos

Engenharia de Pesca

Jean Danilo da Silva Pereira Matrícula: 2019035480

Ciências Biológicas

Aline Vitória Monteiro de Souza Matrícula: 2021005960

Discente membro do colegiado do ISARH:

Isadora Reis De Lima Matrícula: 2021016310

Representante/indicação da Direção do Instituto

Karoliny Caldas Xavier Matrícula: 2020002409

Instituto de Saúde e Reprodução Animal ? Ispa

Discentes representantes dos cursos

Ciência e Tecnologia de Alimentos

Magally Araújo Gonçalves Matrícula: 2020030726

Medicina Veterinária

Tasso Danzo Medeiros Matrícula: 2020020004

Zootecnia

Thalyta Josiane Santos Passinho Matrícula: 2020020640

Discente membro do colegiado do instituto

Não indicado

Representante/indicação da Direção do instituto

Não indicado

Campus de Capanema

Discentes representantes dos cursos

Administração

Reginalva Carvalho Ribeiro Matrícula: 2019026847

Contabilidade

Hector Juan da Costa Brito Matrícula: 2021021006

Licenciatura em Biologia

Eliza Rocha Nogueira Matrícula: 2019031346

Agronomia

Gizela Nascimento de Assunção Matrícula: 2020024166

Engenharia Ambiental e Energias Renováveis

Márcia Fernanda Pereira de Souza Matrícula: 2020006560

Bacharelado em Biologia

Noemi Costa Pimentel Matrícula: 2019030634

Discente membro do colegiado do Campus

Não indicado

Representante/indicação da Direção do Campus

Wellison Da Luz Silva Matrícula: 2018013844

Campus de Capitão Poço

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

2 of 5 23/11/2022 09:36



Discentes representantes dos cursos:

Ciências Biológicas

Felipe Lima dos Santos Matrícula: 2019021976

Agronomia

Daíslen dos Reis Soares Matrícula: 2018011160

Sistemas de Informação

José Maycon Lima de Farias Matrícula: 2018013334

Licenciatura em Computação

Vanderley Soares de Lima Matrícula: 2018020544

Engenharia Florestal

Larissa Lorena França Mota Matrícula: 2020013206

Discente membro do colegiado do Campus

Não indicado

Representante/indicação da Direção do Campus

Layse Victoria de Sousa Matrícula 2019022697

Campus de Paragominas

Discentes representantes dos cursos:

Sistema de Informação

Ana Paula Saraiva de Souza Matrícula: 2020005901

Agronomia

Eduardo Meneses de Lima Calaça Matrícula: 2019028912

Zootecnia

Ana Vitória Baima Ferreira Matrícula: 2019032085

Engenharia Florestal

Saira de França Oliveira Matrícula: 2021009324

Ciências Contábeis

Gabriela Farias de Carvalho Matrícula: 2020026385

Administração

João Paulo dos Santos Nascimento Matrícula: 2019025886

Discente membro do colegiado do Campus

Maria Francisca Soares Pereira Matrícula: 2018003614

Representante/indicação da Direção do Campus

Tonny Silva Carvalho Matrícula: 2020028826

Campus de Parauabebas

Discentes representantes dos cursos:

Administração

Ana Paula Sousa Barboza Matrícula:219003510

Agronomia

Iraneide de Lima Souza Matrícula: 2018017600

Engenharia de Produção

Renato da Silva Santos Matrícula: 2018019113

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

3 of 5 23/11/2022 09:36



Engenharia Florestal

Lídia Amélia Dias Lima Matrícula:2018012865

Zootecnia

Henrique da Conceição Silva dos Santos Matrícula: 2021020791

Discente membro do colegiado do campus

Ludimila Lima da Silva Matrícula: 2019025385

Representante/indicação da Direção do Campus

Tatyanne Ribeiro de Sousa Matrícula:2018017656

Campus de Tomé - Açu

Discentes representantes dos cursos:

Ciências Contábeis

Clara Domênica Pereira Soares Matrícula: 2019019145

Engenharia Agrícola

Alexandre Raynne Santos da Costa Matrícula 2018004540

Ciências Biológicas

Antônio Walison Gondim Vieira Matrícula: 2019000930

Letras ? Língua Portuguesa

Henrique Lobo Souza Matrícula: 2021017433

Administração

Jeferson Shoji Simão Matrícula: 2020034547

Discente membro do colegiado do Campus

Odilon da Silva Serra Matrícula: 2020001528

Representante/indicação da Direção do Campus

Larissa Medeiros de Lima Matrícula: 2019021250

Ufraead

Representantes dos cursos

Polo Barcarena

Angelo Junior Rodrigues Miranda Matrícula: 2021002486

Polo Juruti

Aniele Pimentel Gomes Matrícula:2021002145

Polo Muaná

Luiz Augusto Vale Freitas Costa Matrícula:2021000356

Polo Parauapebas

Elton Jhonatas Costa de Souza Neves Matrícula: 2021001925

Polo São Sebastião da Boa Vista

Natalia da Silva Barbosa Matrícula: 2021002379

Art. 2º - Os representantes discentes terão a oportunidade de contribuir com o processo de atualização dos documentos
institucionais com proposições qualificadas com vistas à deliberação das matérias pelo consenso da comissão discente
por instituto/campus, tendo voto por unidade acadêmica representada.

Art. 3º - A efetivação dos trabalhos e suas deliberações pelos presentes nas reuniões da comissão contarão com o
quórum mínimo da unidade representativa coordenadora dos trabalhos, a Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) e, pelo menos,
outra unidade administrativa/acadêmica com representação discente.

Art. 4º- Este ato de portaria inclui a Convocação Geral para todas as reuniões de acordo com o calendário a seguir,

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

4 of 5 23/11/2022 09:36



conforme  deliberado  em  reunião  da  comissão  Única de  Atualização  do  Projeto  Pedagógico  Institucional  (PPI)  e
Regulamento de Ensino de Graduação (Regrad) realizada no dia 3 de outubro de 2022.

Reunião geral

03/11 - 14h30 às 16h30 - todos os representantes discentes e diretores dos campi/institutos.

Reuniões setoriais

07/11 - 14h30 às 16h30 - Campus Belém e Ufra ead: Icibe, Ica, Ispa e Isarh (representantes discentes e diretor dos
Institutos);

08/11 - 14h30 às 16h30 - Campus de Capanema (representantes discentes e diretor do Campus);

08/11 - 14h30 às 16h30 - Campus de Capitão Poço (representantes discentes e diretor do Campus);

10/11 - 14h30 às 17h30 - Campus de Paragominas (representantes discentes e diretor do Campus);

10/11 - 14h30 às 17h30 - Campus de Parauapebas (representantes discentes e diretor do Campus);

10/11 - 14h30 às 17h30 - Campus de Tomé-Açu (representantes discentes e diretor do Campus).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 14:22 )

JOAO ALMIRO CORREA SOARES
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN (15.06.43)
Matrícula: 1543324

Processo Associado: 23084.021614/2022-61

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufra.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 170, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 09/11/2022 e o código de verificação: 90b14a9fad

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

5 of 5 23/11/2022 09:36

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

